
 
 

1 
 

Na temelju članaka 18. i 19. Zakona o sportu (Narodne novine broj 141/2022; dalje u tekstu: 
Zakon o sportu) i članka 49. Statuta Hrvatskog klizačkog saveza, Izvršni odbor Hrvatskog 
klizačkog saveza na 16. redovitoj sjednici održanoj dana 7. studenoga 2023. godine donosi 
 
 

P R A V I L N I K 
O LICENCIRANJU KLIZAČKIH TRENERA  
U HRVATSKOM KLIZAČKOM SAVEZU 

 
 

I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 

Pravilnikom o licenciranju klizačkih trenera u Hrvatskom klizačkom savezu (u daljnjem tekstu: 
Pravilnik) propisuju se uvjeti za stjecanje licenci klizačkih trenera u svrhu provođenja sportske 
pripreme, planiranja i programiranja sportske pripreme te kontrole sportske pripreme u 
klizačkim sportovima te vođenja ekipa i pojedinaca na svim natjecanjima  (službena natjecanja u 
Republici Hrvatskoj i međunarodna natjecanja) pod ingerencijom Hrvatskog klizačkog saveza (u 
daljnjem tekstu: HKS). 
 
Pravilnik se odnosi na sve grane klizanja koje obuhvaća Međunarodni klizački savez (u daljnjem 
tekstu: ISU) i HKS. 
 
 

Članak 2. 
 

Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a koji imaju rodno značenje, koriste se neutralno i 
odnose se jednako na muški i ženski rod. 
 
 

Članak 3. 
 
Pod trenerskom licencom smatra se dozvola za vođenje ekipe ili pojedinaca na svim 
nacionalnim natjecanjima pod ingerencijom HKS-a, a koju sukladno ovom Pravilniku izdaje HKS. 
 
Pod trenerskom licencom smatra se i dozvola za vođenje ekipe ili pojedinaca na svim 
međunarodnim natjecanjima za koja delegacije prijavljuje HKS i koju sukladno ovom Pravilniku 
izdaje HKS. 
 
Natjecanjima iz stavka 1. ovog članka smatraju se sva natjecanja za nastup na kojima je 
obavezna registracija klizača u HKS-u. 
 



 
 

2 
 

Članak 4. 
 

Trenerske licence za provođenje sportske pripreme, planiranje i programiranje sportske 
pripreme te kontrolu sportske pripreme u klizanju te vođenje ekipa i pojedinaca na službenim 
natjecanjima u Republici Hrvatskoj i međunarodnim natjecanjima izdaje HKS. 
 
Za provedbu licenciranja zadužena je Komisija za licenciranje i edukaciju trenera i sudaca (u 
daljnjem tekstu: Komisija). 
 
Licenca za klizačkog trenera izdaje se na temelju kriterija propisanih ovim Pravilnikom i 
odredbama važećeg Zakona o sportu. 
 
Trener koji nema valjanu licencu izdanu od strane HKS-a ne smije obavljati poslove pod 
ingerencijom HKS i ISU.  
 
 
 

II. POSTUPAK LICENCIRANJA 
 

Članak 5. 
 
Licenca se izdaje i vrijedi za jednu natjecateljsku godinu. Natjecateljska godina traje od 1. srpnja 
do 30. lipnja. 
 
Licenca se izdaje u lipnju, a nakon održanog godišnjeg trenerskog licencnog seminara. 
 
Nakon provedenog postupka licenciranja HKS izdaje licencu u fizičkom obliku (akreditacija). 
 
 

Članak 6. 
 
Godišnji trenerski licencni seminar održava se u terminu sukladno odluci Izvršnog odbora. 
 
Seminar se održava u fizičkom obliku ili u elektroničkom obliku putem video i audio aplikacija 
(webinar). 
 
Odluku o načinu održavanja seminara, na prijedlog Komisije, donosi Izvršni odbor HKS-a, a mora 
biti u najmanjem trajanju od 20 sati tijekom 3 godine.  
 
 

Članak 7. 
 
Zahtjev kluba za licenciranje trenera podnosi se od 1. do 31. svibnja koji prethodi sezoni koja 
započinje 1. srpnja. 



 
 

3 
 

 
Zahtjevu se prilažu dokumenti navedeni u članku 8. ovog Pravilnika. 
 
 

Članak 8. 
 
Sve trenerske licence izdaje HKS, a na temelju priloženih dokumenata i ispunjavanja uvjeta kako 
slijedi: 
 

- zahtjev kluba za licenciranjem trenera, 
- sportski životopis, 
- digitalna fotografija (portret), 
- uvjerenje da se ne vodi kazneni postupak (ne starije od 30 dana), 
- potvrdu iz kaznene evidencije da osoba nije pravomoćno osuđena za kaznena djela (ne 

starija od 30 dana),  
- preslika diplome / uvjerenja ustanove u kojoj je završen studij / stručno osposobljavanje, 
- prisustvovanje na godišnjem trenerskom licencnom seminaru, 
- potvrda kluba o izvršenoj uplati. 

 
Detaljne upute o načinu dostavljanja dokumentacije iz stavka 1. ovog članka izdaje Ured HKS-a. 
 
Treneru i instruktoru se licenca za rad u klizanju izdaje izričito na temelju stručnih kvalifikacija i 
zakonskih uvjeta definiranih odredbama važećih članaka 18. i 19. Zakona o sportu. 
 
Osim navedenog u prethodnom stavku, treneru i instruktoru se licenca za rad u klizanju izdaje i 
na temelju stručnih kvalifikacija definiranih odredbama članka 118. Zakona o sportu.  
 
 

Članak 9. 
 
Kategorije licenciranih stručnjaka jesu: 
 

- E licenca – instruktor: 

 Obrazovanje sukladno članku 18. Zakona o sportu 
 

- D licenca – učitelj:  

 Obrazovanje sukladno članku 19. Zakona o sportu – trener 1. razine 
 

- C licenca – trener: 

 Obrazovanje sukladno članku 19. Zakona o sportu – trener 2. razine 
 

- B licenca – trener: 

 Obrazovanje sukladno članku 19. Zakona o sportu – trener 3. razine 
 



 
 

4 
 

- A licenca – vrhunski trener: 

 Obrazovanje sukladno članku 19. Zakona o sportu – trener 4. razine 
  

- S licenca – vrhunski trener: 

 Obrazovanje sukladno članku 19. Zakona o sportu – trener 5. razine 
 
 
 

III. OBVEZE KLUBOVA 
 

Članak 10. 
 
Svaki klub kao član HKS-a dužan je licencirati minimalno jednog trenera. 
 
Klub je obvezan licencirati trenera koji (kumulativno): 
 

- programira sportsku pripremu te vodi ekipu i pojedince na službenim natjecanjima i 
- provodi sportsku pripremu te vodi ekipu i pojedince na službenim natjecanjima 

 
Samo licencirane stručne osobe u klizanju smiju obavljati stručne poslove u klubovima 
članicama HKS-a. 
 
 

Članak 11. 
 
Za svakog nositelja trenerske licence njegov matični klub uplaćuje HKS-u kotizaciju za 
prisustvovanje godišnjem trenerskom licencnom seminaru te pristojbu za izdavanje licence. 
 
Odluku o iznosu kotizacije za prisustvovanje seminaru te iznos pristojbe za izdavanje licence iz 
stavka 1. ovog članka donosi Izvršni odbor HKS-a, a uplaćuje se na žiro račun HKS-a. 

 
 

Članak 12. 
 

Svaki trener može tijekom jedne godine imati valjanu licencu samo za jedan matični klub. 
 
Trener može sudjelovati na natjecanjima i pomagati sportašima i za druge klubove. 
 
 

Članak 13. 
 
Ako trener tijekom godine mijenja matični klub, njegov novi matični klub je dužan o tome 
obavijestiti HKS pisanim putem (e-mailom) pa se treneru na zahtjev novog matičnog kluba 
izdaje nova licenca. 



 
 

5 
 

 
Odluku o iznosu pristojbe iz stavka 1. ovog članka donosi Izvršni odbor HKS-a. 
 
 

Članak 14. 
 

U slučaju da osoba završi studij/osposobljavanje nakon datuma održavanja godišnjeg 
trenerskog licencnog seminara, na zahtjev kluba treneru se izdaje licenca za tekuću godinu, uz 
zadovoljavanje svih uvjeta iz članka 8. ovog Pravilnika osim prisustvovanja godišnjem 
trenerskom licencnom seminaru, uz obvezu ispunjavanja dodatnih uvjeta koje odredi Komisija. 
 
Nakon datuma održavanja godišnjeg trenerskog licencnog seminara HKS može, na zahtjev 
kluba, izdati licencu za novog trenera iz inozemstva, ako za to postoji opravdan razlog, uz 
zadovoljavanje svih uvjeta navedenih u članku 8. ovog Pravilnika osim prisustvovanja godišnjem 
trenerskom licencnom seminaru, uz obvezu ispunjavanja dodatnih uvjeta koje odredi Komisija. 
 
Odluku o iznosu pristojbe iz stavka 1. i stavka 2. ovog članka donosi Izvršni odbor HKS-a. 
 
 
 

IV. OBVEZE TRENERA 
 

Članak 15. 
 
Na službenim natjecanjima i testiranjima isključivo licencirani treneri u dvorani mogu voditi i biti 
uz sportaše. 
 
Treneri su dužni nositi licencu u fizičkom obliku (akreditaciju) tijekom cijelog natjecanja i/ili 
testiranja. 
 
Ako treneri ne ispunjavaju uvjete odredbi iz stavaka 1. i 2. ovog članka, osoba nadležna za 
provjeru licenci neće im dozvoliti pristup prostoru za natjecatelje te isti neće moći sudjelovati ni 
u jednom dijelu službenog natjecanja.  
 
Odluku o sankcijama u slučaju nepoštivanja odredbe iz stavaka 1. i 2. ovog članka donosi Izvršni 
odbor HKS-a, u skladu s odredbama ovog Pravilnika, Stegovnog pravilnika i Statuta HKS-a.  
 
 

Članak 16. 
 

Svi treneri koji vode sportaše i na taj ili drugi način sudjeluju u sustavu natjecanja pod 
ingerencijom HKS-a i/ili sudjeluju u drugim aktivnostima i djelovanjima HKS-a, dužni su 
pridržavati se Statuta HKS-a, ovog Pravilnika i ostalih općih i pojedinačnih akata HKS-a. 
 



 
 

6 
 

Članak 17. 
 
Ako trener iz opravdanih razloga (zdravstveni razlozi i sl.) ne može prisustvovati godišnjem 
trenerskom licencnom seminaru, obvezan je prije seminara pisanim putem navesti razloge koji 
moraju biti ovjereni od strane Liječničke komisije HKS-a te zamoliti HKS za izdavanje licence (e-
mailom). Nakon razmatranja i u slučaju prihvaćanja zamolbe, trener može ostvariti pravo na 
trenersku licencu, uz obvezu ispunjavanja dodatnih uvjeta koje odredi Komisija. 
 
Odluku o iznosu pristojbe iz stavka 1. ovog članka donosi Izvršni odbor HKS-a. 
 

 
Članak 18. 

 
Trener, strani državljanin može ostvariti pravo na licencu u Republici Hrvatskoj uz iste 
dokumente i uvjete kao državljani Republike Hrvatske, ali je potrebno još priložiti i: 
 

- potvrdu o privremenom ili stalnom boravku na teritoriju Republike Hrvatske 
 
Na temelju navedenih kriterija HKS će izdati licencu sukladno odredbama ovog Pravilnika. 
 
Izdavanjem licence klizački trener strani državljanin preuzima sva prava i obveze koji su 
propisani ovim Pravilnikom. 
 
 

Članak 19. 
 
Ako je klizački trener državljanin Republike Hrvatske ili strani državljanin stekao stručnu 
kvalifikaciju izvan Republike Hrvatske, potrebna je nostrifikacija iste od nadležnog ministarstva. 
 
 
 

V. STEGOVNE ODREDBE 
 

Članak 20. 
 
Delegat HKS-a na natjecanjima pod ingerencijom HKS-a provjerava trenerske licence i 
pridržavanje odredbi ovog Pravilnika. 
 
Na Prvenstvu Hrvatske trenerske licence i pridržavanje odredbi ovog Pravilnika provjerava 
osoba koju za to natjecanje delegira Izvršni odbor HKS-a. 
 
 
 

 



 
 

7 
 

Članak 21. 
 

Sankcije koje može izreći Izvršni odbor HKS-a, zbog nepridržavanja odredbi ovog Pravilnika, 
mogu biti: 
 

- pisana opomena,  
- novčana kazna u rasponu od 100,00 EUR do 1.000,00 EUR, 
- zabrana sudjelovanja na službenim natjecanjima u trajanju do 6 mjeseci,  
- zabrana stjecanja trenerske licence u razdoblju do 2 natjecateljske godine, 
- oduzimanje trenerske licence, sukladno odredbama sljedećeg članka Pravilnika.  

 
Izvršni odbor HKS-a će prilikom izricanja sankcije osobito uzeti u obzir okolnosti svakog 
pojedinog slučaja, što se odnosi na, ali nije isključivo, težinu i prirodu povrede, ponavlja li se 
povreda, ponašanje osobe tijekom i nakon počinjenja povrede. 
 
 

Članak 22. 
 
Klizački trener u godini može izgubiti pravo na trenersku licencu ako: 
 

- ne poštuje i ne pridržava se odredbi Statuta, ovog Pravilnika i ostalih općih i 
pojedinačnih akata HKS-a; 

- ne prisustvuje godišnjem trenerskom licencnom seminaru (izuzevši slučajeve navedene 
u ovom Pravilniku koji propisuju iznimke za prisustvovanje seminaru). 

 
Odluku o oduzimanju prava na trenersku licencu donosi Izvršni odbor HKS-a. 
 
 
 

VI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 23. 
 
Licenciranjem pri HKS-u, treneri daju svoju suglasnost da budu snimani i fotografirani za vrijeme 
natjecanja te da se njihove fotografije i audio/vizualne snimke koriste u svrhu promocije i 
popularizacije klizačkih sportova, čime HKS stječe dobrovoljno, besplatno, neekskluzivno i 
neograničeno pravo na korištenje isključivo u gore navedene svrhe. 
 
 

Članak 24. 
 
Odredbe Pravilnika tumači Izvršni odbor HKS-a. 
 
 



 
 

8 
 

 
Članak 25. 

 
Odredbe ovog Pravilnika primjenjuju se od 1. prosinca 2023. godine. 
 
Članovi HKS-a i imatelji trenerskih licenci dužni su uskladiti svoje postupanje i statuse u skladu s 
odredbama ovog Pravilnika najkasnije u roku od 6 mjeseci od stupanja na snagu ovog Pravilnika.  
 
 
 
U Zagrebu, 7. studenoga 2023. 

 
 

PREDSJEDNICA HKS-a 
Morana Paliković Gruden 

 


